

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 16 listopada 1922 roku.

## XXV

Zawiadamiamy naszych czytelników iż w dniu 1 go grudnia „ROZWOJ” obchodzi jubileusz 25 letniej pracy dziennikarskiej w Łodzi.

Z okazji tej dnia 3 grudnia, w niedzielę, wydamy numer

### Jubileuszowy

który wydrukowany zostanie w podwójnej ilości egzemplarzy.

Ogłoszenia do tego numeru, pomimo znacznego nakładu, nie będą droższe, niż do zwykłych numerów, a nawet tańsze, bo kto przed świętami Bożego Narodzenia powtórzy jeszcze swoje anonsy, ten od następnych razy otrzyma 10% ustępstwa.

Ogłoszenia te prosimy przysyłać jak najrychlej, aby można je było wykończyć starannie; nawet bowiem pracy w ostatniej chwili wywołuje pośpiech, niezbyt w tych wypadkach pożądany ani dla ogłaszających się, ani dla Administracji.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Rozwoju” codziennie w biurze Al. Kościuszki Nr. 41.

### Administracja „Rozwoju”

## WIA DOMOSCI POLITYCZNE

### Stan polityczny na Śląsku

(wp.) Ministerstwo przemysłu i handlu otrzymało niepokojące wieści z Górnego Śląska o brakach, jakie się dają we znaki tamtejszemu przemysłowi hutniczemu. Huty górnośląskie z powodu zupełnej niemożności zapatrzenia się w odpowiednią ilość surowców i z powodu braku koksu, zmuszone są w najbliższych dniach ograniczyć swą produkcję. (5)

### Zwrót mienia.

(wp.) W przszłym tygodniu, miały się rozpocząć narady polsko rosyjskie w sprawie ostatecznego ustalenia zasad rozrachunku z tytułu pretensji do kas oszczędnościowych, oraz o wypłaty Polsce należnych z tego tytułu sum. Wobec wyjazdu p. Obolenskigo i eksperta delegacji sowieckiej p. Bogolepowa, narady odłożono na czas nieokreślony. (5)

### Konferencja rozbrojenia

(wp.) Rząd polski wystąpił wczoraj zawiadomienie do rządu Sowieców, że Polska weźmie udział w konferencji rozbrojeniowej, która się ma rozpocząć dnia 30 b. m. Skład delegacji polskiej na konferencję

## Ostateczne wyniki wyborów.

Znane dotychczas mniej lub więcej dokładne wyniki wyborów do Senatu dają następujący obraz ogólny:

Warszawa miasto: 8-2, 2-1, 16-3, woj. warszawskie: 8-5, 2-1, 16-1, woj. Łódzkie: 8-4, 2-1, 3-1, 16-2, woj. Kieleckie: 8-4, 1-1, 2-1, 3-2, 16-1, woj. Lubelskie: 8-3, 3-1, 16-1 (pozostałe dwa mandaty niepewne), woj. Pomorskie: 8-2, 7-1, woj. Poznańskie: 8-5, 7-1, 16-1, woj. śląskie: 8-2, 16-2, woj. Krakowskie: 8-2, 1-3, 2-1 (siódmy mandat niepewny woj. Lwowski: 8-3, 1-4, 23-2 woj. Stanisławowski: 8-2, 1-1, 23-1, woj. Poleskie 24 (wraz z listą 8) -1, 16-1, 2-1, woj. Nowogrodzkie 22 (wraz z listą 8) -1, 3-1, 16-1, woj. Wileńskie: 8-1, 1-1, 3-1, 16-3, woj. Białostockie: 8-3, 1-1.

Z obszarów województw Wołyńskiego dotychczas żadnych wiadomości niema, przyjąć jednak narazie można na podstawie wyników wyborów sejmowych, że w województwie będzie wynik: 16-5.

Również narazie czasowo przyznać można mandaty niepewne: w woj. Lubelskim: 3-1, 15-1, w woj. Krakowskim: 8-1 i w woj. Poleskim: 2-1.

Otrzymamy w ten sposób następujące ogólne wyniki wyborów do Senatu; wraz z listą państwową: na ogólną liczbę 111 senatorów będzie z listy 8-51, z listy 1-15, z listy 2-7, z listy 3-18, z listy 7-2, z listy 15-1, z listy 16-21, z listy 23-4, z listy 24 w Poleskiem w połączeniu z listą 8-1, z listy 22 w Nowogrodzkiem w połączeniu z listą 8-1.

## Przesilenie w Niemczech

Dymisja gabinetu Stanowisko socjaldemokratów. Następcy Wirtha.

BERLIN 16 (PAT) Złoszona wczoraj przez kanclerza Rzeszy dymisja całego gabinetu została przyjęta. (5)

BERLIN 15 (wl) — Według zapatrzywań tutejszych kół politycznych socjaldemokraci gotowi są wziąć udział w tworzeniu nowego gabinetu na podstawie jawnej koalicji, jednak bez dra Wirtha, a przy udziale wybitnych ekonomistów.

„Berliner Tageblatt” wymienia jako prawdopodobnego następcę Wirtha socjaldemokratę, pruskiego prezidenta ministrów Ottona Brauna, lub burmistrza miasta Kolonii, Adenauera, którego charakter polityczny jest jeszcze niewyraźny.

BERLIN 15,11 (AW) — Prezydent Ebert miał oświadczyć w toku swych narad z przewodcami stronnictw, że najlepszym wyjściem z obecnej sytuacji byłoby utworzenie gabinetu z osobistości silnych i wybitnych. Zpośród

nazwisk wymienionych jako kandydatów na stanowisko kanclerza, należy podnieść nadburmistrza Kolonii Adenauera, który już podobno odmówił, ambasadora w Paryżu, Meyera, członka niemieckiej partji ludowej, oraz dotychczasowego wicekanclerza Bauera.

Nadto ma być przewidziane utworzenie nowego ministerstwa, na wzór angielskiego „speakera”. Jako kandydat wymienianym jest dr. Stresemann, któremu jak donoszą z innej strony, proponuje się również objęcie stanowiska kanclerza.

BERLIN 15,11 (AW) — Rozruchy żywnościowe w Kolonii trwały przez cały wtorek, środę, 15 bm. podczas rozruchów ulicznych, kilka osób zostało rannych

BERLIN 15,11 (AW) — Dr. Cuno, wymieniany jako kandydat na ministra spraw zagranicznych, miał oświadczyć w rozmowie, że nie ma zamiaru objąć tej teki.

## O GRANICĘ RUMUNSKO-BOLSZEWICKĄ

CZICZERIN NIE ZGADZA SIĘ NA OLECENIA GRANICĘ LECZ CHCE ZAJĄĆ BESARABJĘ

RYGA 15 (PAT) Z Moskwy donoszą, że na notę Rumuni, oświadczającą, że za ostateczną granicę Rumunii z Rosją musi być uznany Dniestr, Cziczerin odpowiedział, że Rosja nigdy się nie zgodzi na aneksję Besarabji i że nie przywiązuje żadnej wagi do tego, jakie sta

nowisko w tej sprawie zajmują inne państwa. Cziczerin żąda aby Rumuni zgodzili się, w myśl umowy z 1918 r., ewakuować Besarabję. Granicą między Rumunią a Rosją winna być zdaniem rządu rosyjskiego rzeka Prut. (7)

ma być ustalony w koncu bieżącego tygodniu. (5)

### Pogłoski o kandydatach.

(wp.) Ogół nasz żywo się interesuje pytaniami, kto zostanie marszałkiem Sejmu i kogo Zgromadzenie Narodowe i. j. połączy

Sejm i Senat wybierze na prezydenta Rzeczypospolitej.

Na temat ten krążą najrozmaitsze plotki i ploteczki. Zapewniają więc, że Indowcy chcą liby iaskę marszałkowską powierzyć p. Ratajowi lub Dąbskiemu. Stery belwaderskie zapewniają, że p. Piłsudski, nie chce zawzięć swego

wyboru mniejszościom narodowym i t. d.

Prasa lewicowa rozpuszcza wersję o kandydatkach obozu narodowego na prezydenta: mają być nimi, albo marszałek Trąpczyński, albo poseł nasz w Paryżu Maurycy Zamojski. Na czem opiera swe przypuszczenia, pozosta nie jej tajemnicą — my ze swej strony zauważamy, że czynniki kierujące bloku narodowego kandydatkami się jeszcze nie zajmowały. Injencje lewicowe są zatem przedwczesne. (7)

#### Krażownik pruski w Gdańsku

wp) Rząd niemiecki zakomunikował oficjalnie ministerstwu spraw zagranicznych o mającym nastąpić w tych dniach przybyciu do Gdańska krażownika niemieckiego „Braunschweig” z prośbą o podanie tego do wiadomości senatu wolnego miasta oraz rady portowej.

#### Pożegnane posiedzenia Sejmu

wp) Prezydent Nowak po porozumieniu się z marszałkiem Sejmu Trąpczyńskim ustalił termin zwołania ostatniego pożegnane posiedzenia Sejmu Ustawodawczego na 27 b. m. zaś nowego Sejmu na 28 bm.

Dzisiaj prezydent Nowak przedstawi Naczelnikowi Państwa do podpisu dekret o zwołaniu Sejmu i Senatu w terminie powyższym.

#### Druga danina?

wp) Senator Bolesław Koskowski wyraził swoją opinię na reformę skarbowo-budżetową; środkiem, wiodącym do niej jest równo waga budżetu, która da się osiągnąć tylko przez wielokrotne podniesienie dochodów skarbu, oraz ściągnięcie drugiej daniny.

#### Wojna celna z Gdańskiem.

(wp) Władze polskie wprowadziły już w życie stosowanie własnej statystyki celnej na granicy polsko-gdańskiej. Niemiecka prasa gdańska donosi, że władze te zatrzymały wczoraj na granicy polsko-gdańskiej 10 wagonów kolejowych jednej z firm gdańskich w celu przeprowadzenia formalności statystycznych. W zarządzeniu tem widzi niemiecka prasa gdańska wcielenie w życie gróźb polskich, porównując je do wojny gospodarczej z Gdańskiem. (Są dzimy że nareszcie Rząd Polski postąpił tak jak już powinien był zrobić. Prz. Red.) (5)

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### SPRAWA PODZIAŁU MIENIA B. AUSTRII.

\*) W czwartek w ministerstwie kolei żelaznych odbędzie wspólna konferencja państw sukcesyjnych w Austrii. Tematem obrad będzie sprawa podziału mienia i dobytku kolejowego byłej monarchii habsburskiej. Delegaci Rumunii i Czechosłowacji przyjeżdżają do Warszawy dziś wieczorem. (5)

### RAUT DLA CZŁONKÓW SEJMU I SENATU

\*) 27 b. m. w salach sejmowych odbędzie się raut dla członków byłego i nowego Sejmu oraz Senatu. Weźmie w nim udział około 800 osób. (5)

## Z OSTATNIEJ ONWILI

### KONFLIKT WŁOSKO-BOLSZEWICKI.

RZYM 15 (PAT) Włosko-rosyjski konflikt po kilkudniowych rokowaniach został złagodzony. Stwierdzono, że powodem ataku faszystów na portjera misji rosyjskiej, który jest obywatelem włoskim był motyw natury osobistej. Rząd włoski zarządził ponownie nietykalność misji rosyjskiej, wobec tego rząd rosyjski zniósł zarządzenia co do konfliktu okrętów i zamknięcie portów.

### TURCY NIE CHCĄ ZGODY MOCARSTW.

LOZANNA, 15. 11 (PAT) Projekt odbycia przed otwarciem konferencji lozańskiejskiej na rad międzysojuszniczych, które przywróciłyby

# Przyjaźń dla Polski we Francji

Odczyt w Towarzystwie Ekonomii Socjalnej.

PARYŻ 15 11 (wl) — Wczoraj wieczorem w Towarzystwie Ekonomii Socjalnej wygłosił prof. Blondel referat, w którym mówił o Europie, po której odbył dłuższe podróże naukowe. Referent mówił o tragicznym położeniu Austrii i domagał się udzielenia jej pomocy w formie odpowiednich kredytów, następnie o Czechosłowacji, gdzie Rząd poważnie jest zagrożony przez stanowisko Niemców, a w końcu o Polsce, której wyraził swe

uznanie dla postępu i porządku jaki zauważył od czasu poprzedniego swego pobytu.

Następnie zabrał głos p. Fourmantel, znany i wypróbowany przyjaciel Polski i dał wyraz sympatjom, jakie łączą Francję i Polskę. Krótkie to przemówienie zostało bardzo życzliwie przyjęte przez publiczność i jest dowodem, jaką sympatią cieszy się nasz kraj we Francji.

## Francja i Anglja.

Dobre wnioski porozumienia.

PARYŻ 15 (wl) — Według ostatnich wiadomości, napięte stosunki między Paryżem a Londynem obecnie znacznie się poprawiły. Angielski ambasador w Paryżu złożył wczoraj rano ponownie wizyte Poincaremu i oświadczył, że tego samego dnia wieczorem lub następnego rano nadejdzie memorandum lorda Curzona, dotyczące wszystkich spraw, jakie mają być przedmiotem konferencji lozańskiejskiej. Wymiana zdań między Londynem a Paryżem będzie mogła odbywać się aż do

soboty, a tem samem zostanie przygotowany teren dla narad prezydentów ministrów Francji, Włoch i Anglii.

PARYŻ 15 (PAT) Francuskie koła polityczne sądzą, że Courzon mógłby przybyć do Paryża w piątek lub w sobotę i w ciągu dnia odbyły narady z Poincarem i z Barrerem. W niedzielę rano Courzon i Poincare wyjechali do Lozany, gdzie wieczorem spotkaliby się z Mussolinim. (7)

## Poincare o odszkodowaniach.

Zapowiedź przemówienia.

PARYŻ 15,11 (wl) — Prezydent ministrów Poincare wygłosi w piątek dawną zapowiedzianą mowę polityczną w sprawie odszkodowań. W kołach poinformowanych twierdzą, iż w mowie tej zaznaczy Poincare, że Francja doszła już do krańców swej cierpliwości po rozczarowaniach londyńskich w

czerwcu i po negatywnym wyniku podróży berlińskiej w Komisji Odszkodowań. Francja czekać będzie jeszcze na wynik Konferencji Brukselskiej, a gdyby i ta zawiodła, wówczas będzie zmuszona podjąć jaknajstrzeższe kroki dla obrony swych praw wobec Niemiec.

## Ustalenie granicy na Wschodzie.

Co mówi o tem minister Wasilewski, Przeszło dwa tysiące słupów granicznych. Jeszcze rok pracy nad uporządkowaniem materiału.

WILNO 15,11 (AW) — Dnia 14 bm. przybyła do Wilna Główna Delegacja polska w Mieszanej Komisji Granicznej na Wschodzie. W skład delegacji wchodzi: przewodniczący delegacji minister pełnomocny p. Leon Wasilewski, pułk. Sztabu Generalnego p. Hempeł oraz p. Kazimierz Rożanowski. Delegacja polska udaje się 15 bm. do Olechnowicz w celu przejęcia wileńskiego odcinka granicy.

Jednocześnie przybyli p. Jan Spilwanek, (dotychczas) przewodniczący delegacji rosyjsko-ukraińsko-białoruskiej w Mieszanej Komisji Granicznej, oraz p. Teodor Kostajew, b. generał carski, obecnie członek tejże delegacji. Z Wilna delegacji rosyjscy udają się do Warszawy.

WILNO 15,11 (AW) — Przewodniczący Głównej Delegacji polskiej w Mieszanej Komisji Gran. na Wschodzie minister pełn. p. Leon Wasilewski udzielił nast. informacji:

Prace komisji w zakresie ustalenia granicy polsko-rosyjskiej oraz jej zasłupienia dobiegły końca. Wszelkie kwestje sporne są już załatwione. Żadnych zmian w ustalonej obecnie granicy nie będzie. Obecnie odbywa się

przekazywanie granicy władzom administracyjnym. Dotąd komisja przekazała 1292 2 km która to linja obejmuje: Zbrucz, w całości. Wołyn-Polesie, odcinek Mińsko-Nieświeski, cała Dźwina oraz powiaty Dziśnieński i Dunajewski. Pozostaje do przekazania jedynie pow. Wileński. Linja graniczna na terenie tego powiatu zostanie przekazana władzom administracyjnym w najbliższych dniach. W tym właśnie celu delegacja wyjeżdża do Olechnowicz. Na przekazanej dotąd linji granicznej ustawiono 2,062 słupów oraz trzysta kilkadziesiąt kopców granicznych. Sprawy rozstrzygnięte, a więc wszelkiego rodzaju zatargi w sprawie przekroczenia granicy, napadów, kradzieży, dokonanych, z terytorjum sowieckiego, przechodzą automatycznie do kompetencji władz administracyjnych.

W ten sposób zakończona została pierwsza część prac komisji granicznej.

Pozostaje część druga naszych prac — t. zw. operat graniczny, obejmujący sprawę przygotowania map, wszechstronny opis granicy pod względem geograficznym, ekonomicznym, etnograficznym, wojskowym itd. która to potrwa około roku.

### PROCES FEDAKA.

LWÓW 15,11 (AW) — W 14 dniu rozprawy przeciw Fedakowi i towarzyszącemu przemawiali dr. Szuchewicz obrońca Sztvka, dr. Ewvin, Oleśnicki i Bandel obrońcy apelacji do sedziów o wyrok uniewinniający. W czwartek przemawiać będą dalsi obrońcy.

jedność frontu aliantów, w dniu jest w kołach delegacji tureckich w Lozannie bardzo niechętnie. Koła te oświadczyają, że gdyby delegacja turecka postawiona była wobec powziętej już przez mocarstwa decyzji, nie odlegającej żadnej dalszej dyskusji, musiałaby ona opuścić konferencje, gdyż nie przybyła do Lozany, aby podpisać pokój, podyktowany przez mocarstwa. (7)

# Czyżby! czyżby!

Czyżby!  
hasło młodz. harcerskiej.

Skład nowego Sejmu polskiego można by porównać z nowoobranym parlamentem północno amerykańskim gdyby nie blok mniejszości narodowych.

W Ameryce występują dwa zwarte stronnictwa demokratów i republikanów z których pierwsi rozporządzają nieznaczną większością dziewięciu głosów, wystarczającą jednakowoż aby prawdopodobnie skłonić prezydenta stanów, Hardinga, do ustąpienia ze stanowiska jeszcze przed wyborem nowego prezydenta — w ten sposób anglosasi wyciągają konsekwencję z woli narodu, podobnie jak w Anglii, jest przyjęciem, że minister, który do parlamentu nie uzyskał mandatu rezygnuje ze swego stanowiska w przeciągu dwóch tygodni.

U nas, w nowo wybranym Sejmie zarysowują się dwa bloki polskie: lewica i prawica, równo silne. Gdyby nie blok mniejszości narodowych, udałoby się na pewno prawicy pozyskać parę głosów — chociażby emigrantów poznańskich i górnośląskich — aby utworzyć potrzebną do rządów większość.

Niestety w tym wypadku nie wystarczy kilku lub kilkunastu głosów — potrzeba ich kilkudziesięciu aby przeciwstawić się blokowi mniejszościowemu, wyraźnie wrogo usposobionemu dla prawicowego Związku Jedności Narodowej.

Blok mniejszości to rafa o którą rozbić się może narodowa nawa państwowości polskiej.

Moment ten głęboko rozważać powinni polscy posłowie nowo wybranego Sejmu. Decydować muszą oni o tem czy blok mniejszościowy ma być sternikiem nawy polskiej, kierującym ją raz na prawo, raz na lewo zależnie od własnych upodobań interesów, w imię właściwej im zasady: kto da więcej?

Traktat wersalski o mniejszościach narodowych narzucony Polsce, został uszanowany w naszej konstytucji, ale ani traktat ani konstytucja nie dają prawa ani osomptu mniejszościom narodowym do utworzenia państwa w państwie ani do wystąpienia na gruncie politycznym zwartym blokiem przeciwko idej narodowej polskiej. — Mieliśmy prawo mniemać że z chwilą gdy konstytucja polska zagwarantowała mniejszościom narodowym, tak zwane prawa kulturalne, postępować one będą jako prawi obywatele państwa i wrogo nie wystąpią, mniemać mogliśmy że tak u nich jak u nas istniejące żywioły lewicowe lub prawicowe rozptyną się w lewicowych lub prawicowych polskich stronnictwach — tądziłmy się.

Wybory do Sejmu wykazały że wszystkie mniejszości narodowe, nawet te które zdawałoby się wspólnych interesów nie mają jak Niemcy i Rusini, czeski i białorusini zlokalizowały się z anonimowym mocarstwem, związane wspólną nienawiścią do tego wszystkiego co polskie — a że tak jest dowodzą wybory do Senatu, w których po doświadczeniach nabytych w wyborach do Sejmu, mniejszości narodowe zwały się jeszcze silniej.

Tymczasem żywioły polskie zapomniały o tem że o zwycięstwie koalicji antyniemieckiej podczas wielkiej wojny zadecydowała chwila gdy postanowiona została jedność frontu.

Nam trzeba było na czas wyborów bezwzględnej jedności frontu polskiego, zostawiając właśnie partyjne na później, a tymczasem rozbiłmy się na mnóstwo partji.

Posłowie niech się zastanowią nad tem że polską Polską rządzić musi Naród polski, że w żadnym razie jakiegokolwiek wpływu na zapadać mogące uchwały i powścią mogące

ustawy nie mogą mieć mniejszości narodowe których głosy nigdy nie powinny zaważyć na wynik głosowania tak jakby ich w Sejmie nie było.

O komunistach i socjalistach tutaj mówić nie będziemy, są to międzynarodowcy o silnej, bardzo nawet silnej semickiej domieszce, którzy głoszą otwarcie żyd a polak to wszystko jedno. Niech się tylko skupią w sobie i rozważą więcej umiarkowane kluby lewicowe, P. S. L. — Piast i Narodowe P. R. Ta ostatnia niech się zastanowi nad tem, w jakim celu rozbiła czysto polski ruch robotniczy? niech się zastanowi nad tem że otrzymując 16 mandatów do Sejmu w czem 130 wątpliwej przyszłości — otrzymała właściwie wotum nieufności od warst robotniczych! Jakże przedstawia widoki w dzisiejszym Sejmie klub złożony z 16 posłów? W imię dobra polskiego ruchu robotniczego niech wezmą pod rozważenie hasło

w jedności siła.

Co do piastowców sądzimy, że w sercu polskiego kmięcia noszącego na swym sztandarze prastare legendarne imię kołodzieja Piasta, odezwie się duch kosynierów z pod Racławic i nie dojdzie do tego aby Polski odwieczny wróg Niemcy i pomocnicy tych, co Wielki Kazimierz z łaski do Polski przyjął mieli dzisiaj rządzić lub nawet tylko decydować o losach Lulu Polskiego.

Po „uczcie nad Wisłą“ wzmocnijcie „Cuda 5-go listopada“. Jedność Narodową, przeciwko wrogom dziś bezczynie, jawnie urągającym Narodowi Polskiemu. Niech w imię ideałów czysto narodowych i chrześcijańskich, demokratyczną Polską sprawiedliwie rządzi trójca: polski rolnik, polski robotnik i polski inteligent.

Inż. K. Folkierski.

## O większość polską w Sejmie i Senacie

Taki nałówek nosiło w dniu wyborów do Senatu nadzwyczajne wydanie „Gońca Wielkopolskiego“, organu stronnictwa p. Witoso podaje „Gazeta Powszechna“.

Ten gram własny, jaki lutejszy oddział partji witosowej otrzymał z Poznania, ma w redakcji „Gońca Wielkopolskiego“ brzmienie następujące:

Warszawa 12—11. (tel. własny.) Chrześcijański Związek Jedności Narodowej zwrócił się do PSL z propozycją utworzenia większości polskiej w Sejmie i Senacie. W pertraktacjach toczących się przyznaje Blok Jedności, że kampanja przeciw PSL. była wysoce nieoptymalną i krzywdzącą. Błąd ten zamierza naprawić Blok Jedności przez zmianę niewłaściwej taktyki krzywdzącej stronnictwo i działaczy, ludowych w opinii publicznej.

Od redakcji, wiadomość ta powinna otrzeźwić tych wszystkich, którzy byli błędnie poinformowani o PSL. i dlatego wstrzymali się od czynnego popierania tego stronnictwa.

Po Poznaniu rozeszła się plotka, że telegram jest nieprawdziwy i traktować go należy jedynie jako manewr wyborczy, w celu przeprowadzenia do Senatu dr. Hacı. (12)

Trudno jest jednak przypuścić, aby stronnictwo p. Witoso imać się tak nieuczciwych środków wyborczych. Raczej mniemać należy że w stronnictwie Piastowem dochodzą dziś przywódcy do przekonania, że da sze kroczenie p. Witoso w szeregach lewicy — to likwidacja jego wpływów na wsi polskiej.

Już bowiem ostatnie wybory do Sejmu u widocznie przeczeczenie się szeregów zwolen-

ników tego stronnictwa. Dzięki temu „Wyzwolenie“, — partja socjalistów chłopskich, — w ostatnich wyborach urosła znacznie. „Wyzwolenie“ ostro zwalcza p. Witoso i pozostawanie tych partji w jednym bloku lewicowym nie wroży pomyślnej przyszłości dla PSL.

Wiadomo, że jeśli lewica zechce wziąć rządy, to uczynić to będzie zdolna tylko w spółce z żydami i Niemcami. Na taki sojusz polska nigdy przychylnie patrzeć nie będzie. Oczywiście jest bowiem, że stworzenie jednego bloku rządzącego z obcymi mniejszościami nakładzie na lewicę odpowiedzialność za politykę tych mniejszości.

Odpowiedzialni tedy będą posłowie polscy lewej strony Sejmu za wszystkie wrogi polskości wystąpienia mniejszości narodowych, a można mieć pewność, znając nasze stosunki, że takich wystąpień będzie wiele. To też sojusz z mniejszościami narodowymi byłby samobójstwem dla PSL. Piast.

Widać zrozumienie tego stanu rzeczy nadchodzi wreszcie u przywódców galicyjskiej partji PSL. i zamierza ona wrócić z błędnej drogi. Dowodem tego zwrotu jest nadzwyczajne wydanie „Gońca Wielkopolskiego“.

Nie wiadomo przecież, czy wpływy belwiderskie, zakorzenione w tem stronnictwie, nie sparalizuje usiłowań stworzenia polskiej większości. (6)

## Wybory w Stanach Zjednoczonych

Nowe wybory w Stanach Zjednoczonych do Izby Reprezentantów przyniosły, wprawdzie republikanom absolutne zwycięstwo, lecz mają oni tylko jeden mandat ponad konieczne minimum.

Nowa Izba składać się będzie z 219 republikanów i 214 demokratów, 1 socjalisty i 1 posła z partji chłopskiej. W poprzednim parlamencie zaś republikanie mieli 296 posłów, a demokraci tylko 130. Można przeto mówić o istotnej klęsce republikantów. W tych warunkach trudno będzie im w ciągu dwu lat, przez które urzędować będzie jeszcze w Białym Domu p. Harding, wcielić w życie swój program. A demokraci mają teraz uzasadnione nadzieje, że w r. 1924 obejmą ster państwa.

„Gazeta Powszechna“ opinia, że jak wykaza-

ły nowe wybory przestarzał się amerykański układ stronnictw. Wprawdzie oba wielkie stronnictwa demokratów i republikanów są zawsze jeszcze liczne, lecz nie odpowiadają społecznym i duchowym potrzebom ludności, bo zanikło przeciwieństwo interesów między przemysłową północą a agrarnym południem. Natomiast występują w łonie stronnictw nowe sprzeczności natury socjalnej.

Dawny Kongres pozostanie do marca. Prezydent miał zamiar zwołać Kongres na dzień 20 b. m. by przeprowadzić prawo o subwencjonowaniu marynarki handlowej, lecz obecnie zachodzi pytanie, czy zamiar wykona. Okazało się bowiem, że kraj sprzeciwia się systemowi protekcjonemu republikanów, którego wyrazem jest wspomniany projekt. (6)



# KRONIKA

## — Kalendarzyk.

Dziś: Czwartek 16 listopada, Elmuada  
Wschód słońca: 8 m 53  
Zachód s. 3 m. 45

## — Widowiska.

**Teatr miejski (Cegielniana 53)**  
„Dożywole“  
**Filharmonja (Dzielna 20)**  
**Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)**  
„Casino“ (Piotrkowska 97)  
„Tajemnica przystanku tramwajowego“  
„Luna“ (Przejazd 1)  
„Męcząca śmierć“  
„Oleon“ (Przejazd 2)  
„Hrabianka bez nazwiska“  
**Grand-Kino (Piotrkowska 72)**  
„Tragiczna przygoda“  
„Nowość“ (Piotrkowska 157) 315 012  
„Venus bożni miłości“  
„Dom Lułowy“ (Przejazd 34)  
„Wstrzymaj konie“

## — Kalendarzyk historyczny.

1611 Elektor brandeburski Jan Zygmunt składa hołd Zygmuntowi III

## Wiadomości hietan

### — Otwarcie szkoły pracy.

b) We wtorek nastąpiło otwarcie miejskiej szkoły pracy i pracowni robót ręcznych. Obecni byli przedstawiciele władz szkolnych i miejskich: nauki, rodziców i dzieci. Miejska szkoła pracy jest wzorowana na typach szkół tego rodzaju, istniejących za granicą, a u nas na szkole pracy w Warszawie oraz we Lwowie.

Szkoła ta ma na celu budzenie samodzielności i zamiłowania do pracy wśród dzieci. W szkole znajdują się warsztaty do wyrobienia różnych przedmiotów oraz uwzględnienia nauka siojdu i pieczenia z gliny, rysunki i t. p. (5)

### — Dzielnice sanitarne.

b) Wydział zdrowia i higieny publicznej rozesłał do urzędów i parafii zawiadomienia o podziale miasta na 4 dzielnice sanitarne. Lekarzami dzielnicowymi są dr. Prechner (Zawadzka 19), dr. Hulewicz (Sienkiewicza 34), dr. Cygier (Piotrkowska 101) i dr. Sadowski (Piotrkowska 120). (5)

### — Z giełdy pieniężnej w Łodzi.

Dowiadujemy się z Giełdy Łódzkiej, iż na zasadzie istniejących rozporządzeń p. Ministra Skarbu każdy obywatel Rzeczypospolitej bez względu na swoje zajęcie—władny posiadać dewizy zagraniczne, które jednak tylko bankom i komisjonerom sprzedawać może. Na giełdzie nikt nie może być badany skąd doszedł do posiadania walut, czeków lub przekazów na zagranicę.

### — Wykaz chorób zakaźnych w Łodzi.

Za czas od dnia 5 XI. do 11. XI. 1922 roku.				
Rodzaj choroby	zach.	zgon.	chrz.	żyd.
Tyfus nłamiasty	2	—	1	1
„ brzuszny	19	4	13	6
Gorączka półg.	1	1	1	—
Płonica	10	1	7	3
Błonica	4	—	4	—
Odra	10	—	10	—
Krzusiec	4	—	3	1
Osza naturalna	1	1	1	—
Zap. opon. mózgu	2	2	—	2
Róża	3	—	2	1
Jaglica	2	—	1	1
Gruźlica	—	24	21	3

Dnia 14-go listopada 1922 r., o godz. 6 wieczór, po krótkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Bogu w 79-ym roku życia nasza najdroższa żona, matka, babka i prababka

S. f. P.

Z JAWŁOWSKICH, wolo GUMINSKA

## MARJA RADZISZEWSKA

Wprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby na Księżym Młynie № 6 na Sary Cmentarz Katolicki nastąpi dn. 17 b. m. o godz. 1 i pół po poł. Nabożeństwo żałobne za duszę zmarłej odbędzie się w kościele św. Krzyża dn. 18 bm. o g. 9 rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych pozostała w głębokim smutku

(4692b1)

RODZINA.

## Strajk włókienniczy.

KONFERENCJA ROBOTNIKÓW Z PRZEMYSŁOWCAMI NIEPRZEJĘCIE ZACHOWANIA SIĘ PRZEMYSŁOWCÓW. MINISTER DAROWSKI ZAPOWIEDZIAŁ SWOJ PRZYJAZD DO ŁASKU. GROZBA STRAJKU POWSZECHNEGO. ZEBRANIE DELEGATÓW FABRYCZNYCH.

Wczoraj odbyła się konferencja u insp. pracy p. Wotkiewicza mająca na celu zlikwidowanie strejku włókienniczego. Na konferencję przybyli delegaci robotników licząc przeszło 100 z całego okręgu łódzkiego. Skutkiem tego przemysłowcy na konferencję wobec tak liczne go audytorium zgodzić się nie chcieli, lecz po krótkich wymianach zdań ustąpili i konferencja rozpoczęła się. Przewodził p. inspektor pracy, który zwrócił się do przemysłowców, oświadczając im, że argumenty ich co do spadku cen są niesłuszne.

Następnie dziwił się, iż przemysłowcy tak uporczywie obstają przy swoich warunkach, podczas gdy dawniej więcej skłonni byli do ustępstw. Wobec powagi chwili p. inspektor nawoływał przemysłowców by poszli na jaknajdalsze ustępstwa.

Następnie przemawiali przedstawiciele robotników, którzy podkreślając fakt wzrastającej wciąż drożyzny popierali wystawione żądania

Wreszcie zabrał głos przedstawiciel przemysłowców inż. Rumbel, który między innymi oświadczył, iż przemysłowcy absolutnie nie kierują się żadnymi względami o charakterze politycznym, lecz podwyżki ponad 25 proc. udzielić nie mogą. Jest on zdania, iż robotnicy podczas obecnej akcji uprawiają politykę, gdyż strejk miał się rozpocząć dopiero od poniedziałku, a wybuchł już w sobotę.

Wobec takiego stanowiska obu stron konferencja została przerwana bez jakiegokolwiek bądź rezultatu.

O wyniku konferencji inspektor pracy za wiadomym ministra p. Darowskiego, który oświadczył, iż przyjeżdża do Łodzi celem nawiązania dalszych rokowań.

Wczoraj po konferencji u przemysłowców, odbyło się zebranie delegatów fabrycznych w

lokalu okręgowej komisji związków zawodowych. W oczekiwaniu rezultatu narad setki robotników oczekiwało na ulicy Dzielnej.

Posel Szczerkowski złożył sprawozdanie z przebiegu odbytej konferencji, która niestety żadnych rezultatów nie przyniosła. Nieustępliwość fabrykantów jest powodem iż strejk trwa nadal.

P. Szczerkowski podkreślił że produkty żywnościowe nie staniały, wobec czego, ten argument przemysłowców opadł. Obecnie należy zastanowić się nad sytuacją i odpowiednio postąpić. Po pierwsze trzeba wycofać wszystkie siły pomocnicze z fabryk, jak to dozorców, stangietów, strażaków i. t. p.

Również i strejk powszechny da się w góle przeprowadzić. Mówca opiera swe twierdzenie na tem że w okręgowej komisji związków zawodowych oznajmiono mu że elektrownia, gazownia, tramwaje wystawili żądania podwyżki płac o 60 proc. lecz bez strejku nie da się prawdopodobnie sprawy poukownie załatwić więc przystąpiłoby oni natychmiast do strejku.

Mówiąc o przyjeździe ministra pracy, p. Szczerkowski uważa, iż przedstawiciel rządu winien liczyć się z opinią inspektora pracy i uznać żądania robotników za słuszne.

Nad sprawozdaniem wywiązała się dyskusja. Mówcy wskazywali, iż w żadnym razie nie należy odstępować od wystawionych żądań, gdyż właściwie należałoby powyższe żądania cofnąć i wystawić nowe, wobec wzrastającej wciąż drożyzny. Należy, zdaniem mówców, urządzić wielkie manifestacje, oraz wiece aby w ten sposób zadokumentować niezłomne stanowisko robotników.

Delegaci domagali się wywołania strejku jeszcze w dniu dzisiejszym.

W końcu przyjęto wniosek głównego propagatora strajku p. Szczerkowskiego, w myśl którego, już dziś zostaje wywołana służba pomocnicza z fabryki zarząd główny przystępuje do pertrakcji co do przeprowadzenia strejku powszechnego. (7)

## Wypadki i kradzieże.

### — Pożar.

1) Przy ul. Wolborskiej 32 w mieszkaniu Humeru Szmulca z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar, który przed przybyciem straży ognowej został siłomiony przez lokatorów tegoż domu. Sra y narazie niustalone. (5)

### — Znwolenie.

b) Zam. przy ulicy Rokicińskiej 11, Blan-

ka M. wyszła z domu do apteki po lekarstwa. Za torem kolejowym podszło do niej 3 mężczyzn którzy słą prowadzili ją w pole, gdzie dokonali na niej gwałtu. Zawiadomiona o powyższym policja wszczęła energiczne dochodzenie. (5)

### — Zwalczenie lichwy.

b) Za niestosowanie się do przepisów o zwalczeniu lichwy, decyzją komisarza rządu ukarani zostali: Zelman Surkes (Nowomiejska 25) na jeden miesiąc bezwzględny aresztu i



**ODEON**

Dziś premjera!

Ulubienica publiczności,  
niezrównana

**OSSI OSWALDA**

Ulubienica publiczności,  
niezrównana

— w swej najnowszej kreacji, 6 akt, arcywesołej farsie p. t. —

# „Związek przysięgłych dziewięć”

Początek przedstawień o 4.30.

(4598b1)

Początek przedstawień o 4.30.

**ODEON**

## Bilans Banku Handlowego w Łodzi

Stan czynny

w dniu 30 września 1922 roku.

Stan bierny

1. Gotowizna w kasie	190,854,962.37
2. Pozostałość w Polskiej Kraj. Kasie Pożyczk.	210,166,510.20
3. Pozostałość w Pocztovej Kasie Oszczędności	4,256,203.81
4. Weksle dyskontowane	849,041,811.91
5. Weksle na zagranicę i monety w walucie zagran.	32,702,384.19
6. Papiery publiczne własne	89,518,194.26
7. Papiery publiczne kapitału zapasowego	8,332,654.59
8. Specjalne rachunki bieżące	66,915,455.03
9. Korespondenci Loro	1,172,941,704.20
10. Korespondenci Nostro	758,726,609.31
11. Rachunki z oddziałami Banku	252,944,232.44
12. Nieruchomości	3,458,636. —
13. Ruchomości i koszty urządzenia	129,600. —
14. Sumy przechodnie	427,606,965.26
15. Wydatki bieżące (łącznie z koszt. handl. za 1921 r.)	403,081,650.87
16. Weksle inkasowe	441,059,750.84
<b>Suma</b>	<b>4,861,747,334.83</b>

1. Kapitał zakładowy	64,800,000. —
2. Kapitał zapasowy	32,400,000. —
3. Kapitał specjalny zapasowy	1,101,600. —
4. Kapitał zapasowy dywidendy	86,400. —
5. Kapitał amortyzacyjny nieruchomości Banku	27,000. —
6. Rachunek zysków i strat	3,028,451. —
7. Niepodniesiona dywidenda	275.40
8. Rachunek dywidendy za 1920 rok	667,702.70
9. Rachunki przekazowe	829,931,496.80
10. Wkłady procentowe	569,812.40
11. Korespondenci Loro	2,230,725,679.52
12. Korespondenci Nostro	137,974,877.48
13. Weksle redyskontowane	22,072.97.58
14. Proc. i prowiz. (łącznie z proc. i prow. za 1921 r.)	690,431,055.24
15. Sumy przechodnie	842,830,026.78
<b>Suma</b>	<b>4,861,747,334.83</b>

465894

### NADESZŁA ZIMA!

**NA RATY I NA RATY!**  
Chcąc ubrać się ciepło w męską i damską garderobę, można tylko w firmie „OSZCZĘDNOŚĆ”  
ul. Wólczańska 43, front, I p., oraz bielizna i towary łokciowe po cenach przystępnych.  
**UWAGA!** Ustęstwo dla urzędników państwowych i robotników. (4400)

### Pracownia

sukien i kostjumów, ubrań dziecięcych i bielizny. Robotę wykonywa się starannie podług ostatnich żurnali. Przyjmuje się suknie i kostjумы do krajania i faszowania. Sprzedaje fasonów papierowych i manekinów. Ceny niskie.  
Piotrkowska 154 m. 18. (4691K1)

### OGŁOSZENIE.

**Stowarzyszenie Drobnych Kupców i Przemysłowców Polskich w Łodzi**

— Andrzeja № 34. —

komunikuje, że od dnia 16 listopada 1922 roku przyjmujemy wpłaty na wykup patentów handlowych i przemysłowych.  
(4670d1)

Zarząd.

### Do hotelu

„Klukas” Cegielińska № 64  
potrzebny jest zdolny kucharz lub kucharka i bufetowa. Zgłaszać się do kapturu od 5 — 7. (469712)

### Cebula

nadeszła, sprzedaż od 10 kilo wzwyż Dnia Hmiłowy Zenon Łubieński. Reprezentacja Spółki Akc. Handlu Ziemiopłodami Sienkiewicza № 40, (4695A)

### Ukazja!

z powodu wyjazdu sprzedam dużą rogówkę posesję w centrum miasta. Dotychczasowy roczny dochód 12 milionów. Cena 200 milionów. Dla kupują ego wolne mieszkanie, 4 pokoje kuchnia z wszelkimi wygodami. Oferty do „Rozwoju” pod 200 milionów. (4689K2)

szafę różną stół krzesła szafkę, sprzedam Przejazd 24 m 1 9919-2

Łódka d-bowe masywie giadkie ciemne sprzedam t-nio także jest palto jesienne mało używane na wysokiego mężczyznę 55,00 Składowa 21-31 9951-2

Włodzieniec z 4-ki wikształ-ceniem przyjnie jakakolwiek nosadę barową w mieście lub na prowincji—Łaska we oferty sab. „Biaro” do Rozwoju” 9948-1

Tano i solidnie wykonu e reperacje wszelkich maszyn i armatur jak również robot to warskich Zakład silus rko-mechaniczny A. Kotarz Napierkow-wskiego. 7 9947-5

Przydykała się naczka szkieł od-Drac/ można za zwrotem kosztów Tramwajowa 16 u ogro-ynka 9912-2

### Zagubione dokumenty

Proś Bronisław zagubił kartę od paszportu wydaną przez Tow. Akc. L Geyer. 983-1

Len Andrzeja zagubił paszport i polski wydany w Łodzi. 9905-1

Jeidoch Jakob zagubił kartę biurową wydaną w Łodzi. 9975-1

Jestonek Stanisław zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w 64 p.p. w Grudzią-uz. 9951-1

Burski Czesław zagubił kartę zwolnienia wydaną przez od-dział wartowniczy 79 p.p. w Kartuskiej Berezie oraz portfel. 9911-1

Miller Władysław zagubił kartę demobilizacyjną wydaną w P.K.U. Kalisz i metrykę urodzenia. 9924-1

Zakrzewski Józef zagubił tym-czasowy dowód osobisty wyd. z gm. Szadek pow. Sieradzkie-go oraz portfel z różnymi do-kumentami. 9140-5

Kalinowski Wincenty zagubił kartę odroczenia wydaną z P.K.U. w Kutnie 9900-2

Kalinowski Wincenty zagubił paszport niemiecki wyd. w Kutnie oraz zaświadczenie toż-samości wyd. w gm. Oporów gołowska 10,000 mk. 9921-2

Karczawski Jan zagubił doku-ment wojskowy wydaną z P.K.U. w Jedzejowie. 6923-2

Naguszewski Leopold Maciej zagubił paszport polski wy-dany przez magistrat miasta Zgierza. 9927-2

### Dr. S. KANTUR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych  
Ul. Ewangelicka 2. Godz przy-jęc od 9-2 i 6-8.  
Panie od 5-9. 991

### Dr. STAWONSKI

Sienkiewicza 29.  
Choroby wener. i skórne,  
Przyjm. 9-10/2 i 6-7, (4516)

Dzis  
premiera!



Dzis  
premiera!

Tryumf talentu, techniki i oryginalności Ameryki

# "CIERPIENIA MATKI"

pełny głębokiej treści dramat w 7 aktach według  
słynnej powieści Ruperta Hughes'a „The old nest“.

W roli głównej sławna tragiczka ameryk.

## Mary Alden

(4687K 1)

KINO  
**DOM LUDOWY**  
ul. Przejazd № 34.

Nad program aktualny film w 1 akcie p. t. **Uroczystości przejęcia władzy przez Rząd Polski w Wilnie.**

Od wtorku dnia 14 do niedzieli dnia 19 listopada r.d. wyświetlany będzie przepiękny film wytw. „Goldwyn Pictures“ w New Jorku

## WSTRZYMAJ KONIE

satyra polityczna w 5 aktach według głośnej powieści **Ruperta Hughes'a** W roli głównej amerykański młody młok wszechświatowej sławy **Tom Moore** wypełnia obraz blaskiem jowialnego humoru, zaś prześliczna **Naomi Childers** w roli dumnej pańtrycjuszki ośniewa urokiem i dystynkcją posagowej swej postaci: Film ten wkracza do Polski jako nowy nieznaną nam, a wysoce aktualny rodzaj satyry politycznej—chyczałowej. Treść: Był woźnicą zamiataczem, politykiem i wszędy władnym wodzem organizacji wyborczych stał u szczytu wpływu i sławy, wreszcie został poieżym władcą olbrzymiego miasta. (4692/5)

### Drobne ogłoszenia

#### Kupno i sprzedaż:

**AAA** Kąpiele meble, dywany futra, garderobę, maszyny do szycia, piasek najwyższe ceny. Łazienka, Benedykta 28 m 15 parter. 9668-14

**AA** Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódzki Piotrkowska 108 6262-0

**S** sklep kolonialny spożywczy do sprzedania przy sklepie pokój i kuchnia Łódź Rawska 10 dojazd tramwajem № 4 przy Senatorskiej 9917-2

**B** bardzo tanio do sprzedania fortepian za 110,000 ul. Brzezińska № 88 Rozwoju 9918-1

**Z** powodu wyjazdu sprzedam sklep (filja) sprzedaż pieczywa i wędlin oraz mieszkanie umeblowane i stajnię Rokicińska 102 Bryl. 9935-3

**N**ajwiększy wybór majątków ziemskich gospodarstw, domów, willi, fabryk interesów handlowych ma do sprzedania biuro Pośrednicze Taszyckiego Piotrkowska 90 telef 840 9826-10

**S** sklep spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Kilińskiego 151. 9994-1

**S** sprzedam wózek ręczny Cegielniana 41 a dozorczy. 9945-1

**B** ekiesz na dublonach w d. do brym stanie sprzedam. Wiadomość Al. 1 Maja 3 m 1 parter front od 4-5 9941-1

**M** aszyna do szycia „Singer“ mało używana do sprzedania Targowa 33 sklep galanteryjny. 9938-1

**P**iekarnia do sprzedania ul. Krzyżowa i na Bałutach 9939-3

#### Różne:

**P**otrzebna kasjerka. Apteka Andrzeja 26. 9898-1

**P**otrzebny pracownik kowalski do ślusarni Kracza 4. 9908-1

**O**grodnik fachowiec, młody lat 35 poszukuje posady może być od zaraz albo od Nowego Roku. Brzezińska 59 15. 9917-4

**P**oszukuję 2 lub 1 pokoju z kuchnią lub z używalnością kuchni. Zapłacę 3 miliony Ofer ty pod „1922“ do Rozwoju. 9919-1

**P**ysownik kreślarski, piszący na maszynie, z trzechletnią praktyką, utrzymujący rodzinę, poszukuje jakiegokolwiek posady. Łaskawe oferty proszę do administracji dla „K.C.K.“ 9926-1

**P**rzybłąkał się pies duży czarny, podpalany ogon, obojęty jest do odebrania za zwrotem kosztów ul. Tuszyńska 9 w sklepie rzeźniczym. 9933-2

**Z**a niekrepujący pokój umeblowany udzieli korepetycji. Oferty w administracji Rozwoju pod „Nauczyciel gimnazji m“ 9932-2

**P**otrzebna dziewczyna do sprzątaną Piotrkowska 75 m 4 Antczakowski. 9950-1

**P**otrępuję zaraz kilku czeladników stolarskich ul. Drownowska 50 9895-2

**P**otrzebna Ekspedientka biegła w rachunkach własnoręczne oferty proszę składać w cukierni Zgierska 24. 0923-1

**W**ydaje obrazy domowe Brzezińska 9 m 6. 9925-2

**P**otrzebuję zaraz kilku czeladników ul. Drownowska 50 9894-1

**K**RAWCOWA szyje przywinię mach wszystko wchodzące zakres krawiecczyn. Nowo-Zdrzewska 54 m 14 Zielonowska. 9922-1

**P**oszukuje dzierżawy rolnej: od 6-20 mórg Zgłoszeń a Łączna 5 przy Rzgowskiej 9399-1

**P**otrzebna 1-sta dziewczyna do służby. Wiadomość Wólczańska 91 I p. m 16 od 4-6 p. poł. 9951-2

**P**racownia „Wandy“ Główna P. 55 II p. front wykończona starannie kostjumi i płaszczami 25, tysięcy suknie 10,000. 9955-2

**P**iekarnia i sklep z całkowym urządzeniem w Pabjanicach do wydzierżawienia Wiadomość Pabjanica ul. Pięka 8, 9952-3

**Z**dolna krawcowa i zdolna pod ręczną poszukuje szycia w domach prywatnych lub w magazynie Piotrkowska 257 Jaworski. 9934-1

**Z**demobilizowany ochotnik W.P. z 3-letnią praktyką biurową-poszukuje jakiegokolwiek pracy. Łaskawe oferty pod „Ochołnik“ w adm. Rozwoju. 995-2

**P**otrzebny chłopiec do biacharza Juliusza 25. 9939-2

**P**otrzebny praktykant biurowy z ładnym charakterem pisma do restauracji teatralnej Zielona 20 Zgłaszać się z ofertami pomiędzy 11-11 p. poł. 9937-2

**P**okój wspólny z utrzymaniem do wynajęcia Oterty pod „S“ 9949-1

**P**otrzebna do szycia podreżna i uczennica Fabryczna № 1 m 14. 9944-2

**P**owracając pociągiem z Sieraży do Łodzi został skradziony rewolwer bębnowy № 79. zło z jego prośbą o zwrot Sz. Pabjanicka № 8 J. Kowalczyk. 9946-1

**P**otrzebna dziewczyna do sprzątaną do Pralni Zielona 28

**Cena ogłoszeń** przed tekstem i w tekście 450 mk., za tekstem 300 mk., zwyczajnie 130 mk., wśród drobnych 200 mk., nekrologi 110 mk., kontraktów 300 mk., za wiersz nonpareilowy lub zero inne 100 proc. drożej. Strogiła przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 tony, z tekstem 5 tonów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa się za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmowane do godz. 6-ej, po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje od dnia 15 października 1933 r. Red. odpowiedzialny Jan Sokolowski. Wydawca i drukarz Czajewski. Właściciel dr. Jan Czajewski.